ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO

MENOR PREÇO POR ITEM - SRP

PREGÃO PRESENCIAL N° 065/2021

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, as 09;00hs, na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-

se em sessão pública o Pregoeiro Senhor CEZAR AUGUSTO SOARES e equipe de

apoio: ANA SARA WELTER, designados conforme Portaria n° 014/2021 de 05 de

janeiro de 2021, para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL

SRP N° 065/2021, DO TIPO MENOR PREÇO, que tem por objeto REGISTRO DE

PREÇOS para Aquisição de tubos e aduelas de concreto armado pré-moldado,

destinados à construção e manutenção de bueiros/drenagens no Município de

Planalto -PR, tendo como valor máximo a importância de R$ 353.526,04 (trezentos

e cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e seis reais com quatro centavos). Abertos

os trabalhos, foram credenciados os representantes das empresas: FÁBRICA DE

ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA, Sr. Ricardo Gazoni Evangelista,

EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA -ME, o Sr. Valdir Luiz Macagnan,

ELIZANDRO FOPPA - ME, o Sr. Elizandro Foppa. O Pregoeiro ressaltou que a

ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na

preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Na sequência,

foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos

membros da equipe de apoio, foram devidamente examinados, com a análise da

compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução. Prosseguindo os

trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a

classificação das propostas, onde foram consideradas como propostas válidas,

consagrando-se vencedoras as empresas subsequentes:

ELIZANDRO FOPPA

Produto/ServiçoLote Item QuantidadeMarca Unidade Preço Preço total
1 3 Tubos de Concreto Simples -

Diam. 40CM -

C=100CM.Encaixe tipo
Macho/Fê Tubos de Concreto
Simples - Diam. 40CM -
C=100CM.Encaixe tipo
Macho/Fêmea. Classe de
resistência PS2.
Características técnicas em
conformidade com a NBR
8890/2007.

ALIANZA UN 900,00 49,00 44.100,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL SRP 065/2021 1

68.800,00ALIANZA 860,00 80,00Tubos de Concreto Simples -
Diam. 60CM-C=100CM.

Encaixe tipo Macho/F Tubos
de Concreto Simples - Diam.
60CM -C=100CM. Encaixe

tipo Macho/Fêmea. Classe de
resistência PS2.
Características em
conformidade com a NBR
8890/2007.

UN1 4

112.900,00TOTAL

EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Marca Unidade Quantidade Preço Preço totalLote Item Produto/Servíço
5.505,00Tubos de Concreto Simples -

Diam. 30CM-C=100CM.

Encaixe tipo Macho/F Tubos
de Concreto Simples - Diam.
30CM - C=1 OOCM. Encaixe

tipo Macho/Fêmea. Classe de
resistência PS2.
Características técnicas em
conformidade com a NBR
8890/2007.

EMPREMAC UN 150,00 36,701 2

EMPREMAC 319,00 31.900,001 Tubos de Concreto Armado -
DN. 80CM-C=100 cm.

Encaixe tipo Macho/Fêm
Tubos de Concreto Armado -
DN. 80CM-C=100 cm.

Encaixe tipo Macho/Fêmea.
Classe de resistência PA2.
Características técnicas em
conformidade com a NBR
8890/2007.

UN 100,005

TOTAL 37.405,00

FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 Tubos de Concreto Armado -

DN 100CM-C=100CM.

Encaixe tipo Macho/Fême
Tubos de Concreto Armado -
DN 100CM-C=100CM.
Encaixe tipo Macho/Fêmea.
Classe de resistência PA2.
Características técnicas em
conformidade com NBR
8890/2007.

EVANGELIS UN 50,00 440,00 22.000,00
TA

1 6 Aduela de concreto armado

pré-moldado com seção
transversal fechada de Aduela

de concreto armado pré-
moldado com seção
transversal fechada de 3,00 x
2,50 metros, comprimento
mínimo da célula de 1,00
metro espessura mínima das
paredes de 15,00 centímetros,
encaixe tipo macho/fêmea em
conformidade com NBR 15396,
previsão de aterro sobre a

EVANGELIS UN 10,00 7.255,072.550.00
TA 0

ATA PREGÃO PRESENCIAL SRP 065/502; Página 2

aduela de 0,50 a 2,00 metros e
classe de trafego de TB 45T.

4.685,0 74.960,0016,00EVANGELIS UNAduela de concreto armado
pré-moldado com seção
transversal fechada de Aduela
de concreto armado pré-
moldado com seção
transversal fechada de 2,00 x
2,00 metros, comprimento
mínimo da célula de 1,00
metro espessura mínima das
paredes de 15,00 centímetros,
encaixe tipo macho/fêmea em
conformidade com NBR 15396,
previsão de aterro sobre a
aduela de 0,50 a 2,00 metros e
classe de trafego de TB 45T.

71
0TA

169.510,00TOTAL

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação

direta com a licitante de melhor oferta, obteve-se os resultados acima descritos.

Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado as empresas participantes

e consideradas propostas de melhores preços: FÁBRICA DE ARTEFATOS DE

CIMENTO EVANGELISTA LTDA, EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

-ME e ELIZANDRO FOPPA ME em conformidade com o constante acima,

conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentarem o envelope de n° 02

(dois) - contendo os documentos de Habilitação. Logo após terem sido rubricados

pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes, constatou-se que a empresa

ELIZANDRO FOPPA - ME apresentou o Certificado de Regularidade do FGTS com

vencimento em 15/10/2021, e, seguindo o regramento da regularidade fiscal tardia, o

Pregoeiro fez consulta ao site da CEF e obteve o certificado de regularidade do

FGTS em estado regular, com vencimento dentro dos prazos deste certame, sendo

que os demais documentos da referida e demais empresas estavam de acordo com

o exigido no edital, sendo consideradas HABILITADAS. No curso do presente

procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso

quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte das licitantes

participantes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e assinada a

presente Ata pelo Pregoeiro, equipe de apoio e pelo representante das proponentes.

EZAR AUGUSTO
V^OARES

Pregoeiro

ANA SARA WELTER

Equipe de Apoio

./

ATA PREGÃO PRESENCIAL SRP 065/. Página 3

l

ÊÜ®ídnó/?oppa
ELIZANPRO^OPPA - ME

Ricardo Gazoni Evangelista
FÁBRICA DE

ARTEFATOS DE
CIMENTO EVANGELISTA

LTDA

Valdi
EMPREMAC ARTEFATOS
DE CIMENTO LTDA -ME

lacagnan

ATA PREGÃO PRESENCIAL SRP 065/2021 Página 4
/)